The doctrine that property rights could be infringed without cause was stated most bluntly by Angelo degli Ubaldi of Perugia (1325–1400), younger brother of

de plenitudine potestatis ubi constat eum hoc velle.’ For a discussion of these ideas in Alberico, see Nicolini (1952), pp. 132–7, and Pennington (1993), pp. 113–16.

⁴⁸ Alberico on D. Constitutio Omnem, nr 12: ‘Aut ergo quaerimus de ordinata et limitata potestate et honestate, et tunc non potest et ita posset intelligi opinio Bulgari; aut de absoluta et plenitudine potestatis quae est supra omnem legem et tunc est vera opinio Martini, nam qua ratione potest in casibus specialibus ex iusta causa hoc facere.’

⁴⁹ Alberico on D. Constitutio Omnem, nr 13: ‘Aut rescriptum concedendo, et non potest, propter legem derogatoriam, C. De precibus imperatori offerendis. l. Quotiens et l. Rescripta [C. 1, 19, 2 and 7] . . . Et hoc nisi in rescripto vellet uti plenitudine potestatis, dicendo non obstante tali lege vel aliqua lege, ut notat dicta l. Quotiens.’ The status of rescripts as law issued for a particular individual or group is discussed by Vallejo (1992), p. 334.

⁵⁰ Alberico on C. 1, 19, 2 (De precibus imperatori offerendis, l. Quotiens), nr 9: ‘Nec erit qui diiudicet de causa, sit iusta causa vel iniusta. Ipse enim facta subditorum iudicat; facta sua iudicat solus Deus.’

⁵¹ Bartolo on the other hand, on C. 1, 22, 6 (Si contra ius utilitatemve publicam, l. Omnes), nr 2, firmly rejected the idea that property rights could be infringed without cause ‘for the emperor may not issue a law which contains anything dishonourable or unjust: that would contradict the very nature of law itself’: ‘Dominus Iacobus Butrigario dicebat simpliciter quod princeps potest auferre mihi dominium rei meae sine aliqua causa. Nam eius potestas et potestas istarum legum quae haec prohibent procedit a pari potentia; ergo sicut potest istas leges tollere, ergo eodem modo possit dare alteri dominium rei meae sine causa; quod puto non esse verum. Nam princeps non posset facere unam legem quae contineret unum inhonestum vel iniustum. Nam est contra substantiam legis. Nam lex est sanctio sancta, iubens honesta et prohibens contraria, ut l. ii ff. de legibus [D. 1, 3, 2].’ But even Bartolo was cited in the fifteenth century as an authority on the force of plenitude of power, which meant, he wrote, that the emperor could change the terms in which a suit had been presented and judge from the facts of the case rather than from its legal parameters. He was commenting on D. 4, 4, 38 (De Minoribus viginti quinque annis, l. Aemilius), nr 5: ‘Voluit istum minorem restituere magis ex aequitate illius clausulae “si alia qua mihi iusta causa esse videbitur”